Programi p[r sjellje jo t[ dhunshme n[ shkoll[ 
	I
	Definimi I dhunës 
	
	
	
	

	Nr.

Ren
	Aktivitetet
	Qëllimet
	Grupi I qëllimit
	Bartësit e aktiviteteve
	Dinamika 

	1.
	Trajnimi
	Edukimi I kadrit arsimor – dhuna (njohja e dhunës në përditshmerine )
	Drejtor, shërbimi professional, arsimtarë
	Koordinatorë
	Gusht

	2.
	Trajnimi
	Ballafaqimi I zgjidhjes të padhunshme të dhunës
	Drejtor, shërbimi professional, arsimtarë
	Koordinatorë
	Август

	3.
	Revizion – identifikimi I dhunës dhe nivelet dhunës në shkollë 
	Identifikimi I aftësise – organizimi I shkollës minimizimi I dhunës
	Drejtor, shërbimi professional, arsimtarë
	Koordinatorë
	Shtator 

	4.
	Hartimi I zonave kritike në shkollë dhe rreth saj, ku më shpesh vërehet dhuna 
	Vërtetimi I zonave kritike
	
	
	Shtator 

	5.
	Takimet prindërore – me qëllim informimi I tyre (informatorë) 
	Edukimi I kadrit të arsimtarëve me dhunën me qëllim njohje me dhunën në përditshmërinë 

Ballafaqimi dhe zgjidhje pa dhunë e dhunës  

	
	
	Tetor


	II
	Kodesksi I sjelljes
	
	
	
	

	Ред бр
	Aktivitetet
	Qëllimet
	Grupi I qëllimit
	Bartësit e aktiviteteve
	Dinamika

	6.
	Kodeksi I sjelljes –prezentimi I kodeksit të propozuar,ndryshime dhe plotësime 
	Vërtetimi I rregullave të sjelljes positive në shkolle
	Drejtor, shërbimi professional, arsimtarë
	Koordinatorë
	Tetor 

	7.
	Prezentimi I kodeksit
	Njohtimi I nxënësve dhe prindërve me kodeksin e sjelljes  
	Nxënës 
Prindër
	Udhëheqës klasor 
	Nëntor 

	8.
	Përgatitje e listave anketuese dhe anketimi I nxënësve dhe arsimtarëve
	Vërtetimi I llojeve të dhunës, shkalla e paraqitjes, arsye për paraqitjen, se dhe fitimi I idejave për ndalimin e dhunës 
	Nxënës

	Koordinatorë ekipi për përmbajtje

Pedagogu

Arsimtarë
Nxënës  

	Nëntor 

	9.
	Mbledhje dhe prezentim të të dhënave nga anketimi 
	Vërtetimi si gjendjes faktike 
	Koordinatorë ekip për përmbajtje pedagogu

Arsimtarë nxënës 

	Koordinatorë ekip për përmbajtje pedagogu

Arsimtarë nxënës 

	Dhjetor 

	10.
	Përgatitje dhe prezentim të raportit për implementim të proektit për sjellje jo të dhunshme në shkollë 
	Njohja me gjendjen në shkollën tonë
	Koordinatorë ekip për përmbajtje pedagogu

Arsimtarë nxënës 
Prindër
	Koordinatorë kujdestarët e klasave
	Dhjetor 


	III
	Politika e sjelljes jo të dhunshme
	
	
	
	

	Ред бр
	Aktivitetet
	Qëllimet
	Grupi I qëllimit
	Bartësit e aktiviteteve
	Dinamika

	11.
	Strategjite – zgjidhje e problemeve pa dhunë
	Njohja me arsimtarët me strategji nga më të ndryshmet për zgjidhjen e problemeve në mënyrë jo të dhunshme 
	Arsimtarë
	Koordinatorë
	Janar 

	12.
	Puntori me karakter garues (lojë garuese në basketboll) 
	Ballafaqimi me situata  konkrete konfliktuoze dhe gjetja e mënyrës për zgjidhjen e tyre  
	Nxënës

	Arsimtarë të arsimit fizik dhe shëndetësor 
	Shkurt 

	13.
	Puntori me karakter garues (poezi letrare) 
	Nxitja e nxënësve me kreativitet ti sjellinë qëndrimet, idejat, propozimet dhe mendimet e tyre 
	Nxënës

	Arsimtarë në gjuhën maqedone,shqipe dhe turke 
	Shkurt 

	14.
	Tribunë me temën ,,Ndikimi I hooliganëve nga ndeshjet sportive në vetedijen e nxënësve në lidhje me dhunën. 
	Ngritje e vetedijes së nxënësve për  brohoritje të rregullt të ekipeve të tyre sportive 
	Director Pedagog Arsimtarë Nxënës 

	Koordinatorë,

Përfaqësues nga qendra për kujdes social dhe organizata joqeveritare

Klube sportive 

	Mars 

	15.
	Puntori – aktrim rolesh (shfaqje teatrale) 
	Ballafaqimi me situate konkrete të konflikteve dhe gjetja e mënyrave për zgjedhjen e tyre 
	Nxënës

	Koordinatorë
	Mars 

	16.
	Prezentimi I videove me përmbajtje dhune dhe jo dhune 
	Aplikimi I mënyrave për zgjidhjen e konflikteve dhe nxerje e përfundimeve 
	Nxënës

	Kujdestar klase
	Prill 


	
	
	
	
	
	

	17.
	Formimi I klubit multietnik kundër dhunës 
	Nxitje për shoqërid he sjellje të padhunshme 
	Ekipi për përmbajtje pedagogu

Arsimtarë
Nxënës

Prindër 

	Koordinatorë

	Prill 


	18.
	Prezentimi I ,,dhunës elektronike” 
	Njohja me këshillat për ndalimin e dhunës elektronike 
	Drejtori pedagogu arsimtarët nxënësit prindërit 

	Aktivitete informative
	Мај

	19.
	Puntori me karakter garues (garimi me turnire multietnike)
	Nxitje e shoqërimit dhe sjellje joedhunshme , shpirt sportiv,punë ekipore


	Nxënës 

	Kujdestarë të klasave arsimtarë për arsim fizik dhe shëndetësor 

	Мај

	IV
	Evaluimi 
	
	
	
	

	Ред Бр
	Aktivitetet
	Qëllimet
	Grupi I qëllimit
	Bartësit e aktiviteteve
	Dinamika

	20.
	Përgatitje e raportit për realizimin e aktiviteteve 
	Aplikimi I plan programit vjetor me aktivitetet e realizuara 
	Pedagogu arsimtarët  nxënësit prindërit 

	Koordinatorë

	Мај

	21.
	Prezentimi I raportit 
	Njohtimi me aktivitett e realizuara dhe rezultatet e arritura nga implementimi I politikës për sjellje jo të dhunshme në shkollë 
	Drejtori pedagogu arsimtarët nxënësit prindërit 

	Koordinatorë

	Qershor  2020


